
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Al Sito 
Web Albo Online 

Agli Atti del 
fascicolo del 

Progetto 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimenti 2.1: Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. n. 66/2023). Decreto per l’avvio delle procedure di selezione  interno per il 
conferimento di incarichi individuali per la realizzazione di percorsi formativi. 

 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222 
Titolo del Progetto: Per una 
scuola 4.0 INCLUSIVA e 
CREATIVA 
CUP: G34D23006680006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma 
Next Generation EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 





VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – 
Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici 
richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 
VISTO il D.M. 66/2023 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione 
della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta 
dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, in cui risultano assegnati all’I.C: “ Falerna 
Nocera Terinese Gizzeria  € 58.826,71; 
VISTA la Nota MIUR n. 141549 del 07/12/2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le 
Istruzioni Operative per la 
realizzazione del Progetto PNRR Formazione del personale Scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023); 
VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività di cui alla nota prot. N. 
31078 del 28/02/2024 acquisito agli atti al Ns prot. N. 1050 del 23/02/2024; 
VISTE le Delibere degli organi collegiali di approvazione all’unanimità di partecipazione ai 
Progetti PNRR in oggetto; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 
2022/2025; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio di cui alla Nota prot. n. 1842 del26/06/2024; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla preventiva acquisizione di disponibilità 
allo svolgimento dei Corsi di Formazione che è intenzione di realizzare da parte del personale 
docente interno alla scuola o in regime di collaborazione plurima o esterno di questa Istituzione 
Scolastica; 
CONSIDERATI i tempi indicati entro cui avviare almeno un percorso formativo (31/08/2024); 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni/attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente di questa Istituzione Scolastica per inesistenza di 
specifiche professionalità e competenze, ovvero che non possono essere espletate dal personale 
dipendente di altre Istituzioni Scolastiche per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
contingenti; 
VISTI i criteri di valutazione delle risorse umane deliberate dagli OO.CC.; 
CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi che saranno individuati è necessario procedere 
all’affidamento di incarichi nel rispetto delle Istruzioni Operative diramate dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito con Nota n. 141549 del 07.12.2023; 

 
DECRETA 

l’avvio del Progetto PNRR “Per una scuola 4.0 INCLUSIVA e CREATIVA” finalizzato alla 
realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei 
servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento 



europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del target      . 
Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi a personale docente/esperto, la pubblicazione 
degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi/attività: 
 
 
N° 5 Percorsi di Formazione sulla transizione digitale 
 I Percorsi di formazione sulla transizione digitale sono erogati in presenza, on line o ibrida (in presenza e 
on line), in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigCompEdu e DigComp 
2.2, con rilascio finale di specifica attestazione. I Percorsi di formazione sulla transizione digitale sono 
erogati a gruppi di almeno 15 corsisti (minimo) che conseguono l’attestato finale. Le azioni formative 
potranno essere svolte in presenza oppure on line (in modalità sincrona) o in modalità ibrida. Questa 
Istituzione Scolastica intende realizzare n. 5 percorsi formativi indirizzati sia al corpo docente che al 
personale ATA. I Corsi saranno tenuti da un formatore esperto in possesso di competenze documentate circa 
la tematica del percorso, coadiuvato da un tutor. Le Unità di costo standard (UCS) sono pari a € 122,00 per 
la figura del docente ed € 34,00 per la figura del tutor. Selezione interna per  TUTOR per n. 5 (cinque) 
percorsi. 
 

 
 
n. 6  Laboratori di Formazione sul Campo 

I Laboratori di formazione sul campo consistono in cicli di incontri di tutoraggio, mentoring, 
coaching, supervisione, job shadowing, affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie 
didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici reali o simulati 
all’interno di setting di apprendimento innovativi, anche in coerenza con la linea di investimento 
“Scuola 4.0”, con rilascio finale di specifica attestazione. Gli incontri si svolgono in presenza. 
I Laboratori di formazione sul campo sono erogati a gruppi di almeno 5 unità che conseguono 
l’attestato finale. 
I Laboratori possono essere articolati in più incontri o come ciclo di workshop. 
Ciascun incontro è tenuto da un formatore esperto in possesso di competenze digitali e didattiche 
documentate, coadiuvato da un tutor. 
Le Unità di costo standard (UCS) sono pari a € 122,00 per la figura del docente ed € 34,00 per la 
figura del tutor. 
Selezione interna ed esterna per ESPERTI e TUTOR per n. 6 (sei) percorsi. 
 

n. 1 Comunità di pratiche per l’apprendimento 
All’interno di ciascuna istituzione scolastica beneficiaria è attivata una Comunità di pratiche per 
l’apprendimento, animata da un gruppo di formatori tutor interni, anche eventualmente integrato 
da esperti esterni, con il compito di promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo 
scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche 
innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che 
organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer 
learning), lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale 
amministrativo con la progettazione e la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo 
scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di 
ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica. 
La Comunità di pratiche per l’apprendimento può favorire il raccordo, anche tramite tavoli di 
lavoro congiunti, con le altre scuole a livello locale, regionale o nazionale per lo scambio di buone 
pratiche. 
I partecipanti alla Comunità sono formatori tutor interni e/o esterni competenti nel settore 
dell’innovazione didattica e digitale. L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale 
componente del gruppo di lavoro della Comunità di pratiche per l’apprendimento è 
complessivamente pari a 34,00 €/h per ciascuna figura. 



Il costo complessivo per lo svolgimento di questa attività non può superare il 20% del totale del 
finanziamento del progetto. Selezione interna ed esterna per TUTOR per massimo n. 4 (quattro) 
unità. 
I relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante 
e sostanziale della presente determina. 
Di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per 
le attività inerenti al Progetto in oggetto. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto 
nella specifica sezione. 

La Dirigente Scolastica 
Rosaria Calabria 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesso 


		2024-09-23T16:04:56+0200
	ROSARIA CALABRIA




